

2021年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年3月31日

上場会社名 トシン・グループ株式会社
 コード番号 2761 URL <http://www.toshingroup.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 光昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務課担当部長 (氏名) 丸山 勝美

TEL 03-3356-0371

四半期報告書提出予定日 2021年3月31日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期第3四半期の連結業績(2020年5月21日～2021年2月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第3四半期	29,712	8.8	1,119	31.4	1,589	31.3	987	38.5
2020年5月期第3四半期	32,590	0.1	1,632	2.5	2,312	2.2	1,604	5.9

(注) 包括利益 2021年5月期第3四半期 1,023百万円 (36.6%) 2020年5月期第3四半期 1,615百万円 (9.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第3四半期	124.15	
2020年5月期第3四半期	199.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年5月期第3四半期	43,053	36,706	85.1	4,609.49
2020年5月期	42,118	36,137	85.7	4,537.33

(参考) 自己資本 2021年5月期第3四半期 36,654百万円 2020年5月期 36,088百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期		28.00		28.00	56.00
2021年5月期		28.00			
2021年5月期(予想)				28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年5月期の連結業績予想(2020年5月21日～2021年5月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,860	0.0	1,730	9.8	2,597	9.0	1,680	11.7	211.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年5月期3Q	11,405,400 株	2020年5月期	11,405,400 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年5月期3Q	3,453,425 株	2020年5月期	3,451,825 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年5月期3Q	7,952,673 株	2020年5月期3Q	8,057,198 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、製造業に回復傾向が見られるものの、新型コロナウイルス感染者の急増による「緊急事態宣言」の再発令などにより、飲食、観光をはじめとして幅広い業界で業績低迷が長期化しております。雇用情勢にも依然として改善の兆しが見えず、厳しい状況で推移しました。

当社グループが関わる電設資材卸売業界におきましては、工事の中断や延期などは解消されてきましたが、新設住宅着工戸数は減少が続き、リフォーム、リニューアル需要の低迷とも相まって、収益環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、感染対策を十分に行ったうえで地域密着の営業活動を展開し、新規得意先の獲得、既存得意先の深掘り等、営業基盤の拡充に努めるとともに、一方ではリスク管理を強化するなど、安定した収益体制の更なる強化を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は297億1千万円（前年同期比8.8%減）となりました。損益面につきましては、営業利益は11億1千9百万円（前年同期比31.4%減）、経常利益は15億8千9百万円（前年同期比31.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億8千7百万円（前年同期比38.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、291億9千万円となり、前連結会計年度末に比べ11億1百万円増加しました。

これは主に、受取手形及び売掛金の7億2千8百万円増加、商品の2億3千5百万円増加等によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、138億6千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億6千6百万円減少しました。

これは主に有形固定資産の1億9千3百万円減少等によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、40億8千万円となり、前連結会計年度末に比べ2億7千6百万円増加しました。

これは主に買掛金の8億6千7百万円増加、未払法人税等の3億7千3百万円減少等によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、22億6千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ大きな変動はありません。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、367億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億6千8百万円増加しました。

これは主に利益剰余金の5億4千1百万円の増加等によるものであります。

以上により、当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、9億3千5百万円増加して、430億5千3百万円となっております。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、209億6千2百万円となり、前連結会計年度末に比べて20億3千3百万円の増加となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、6億7千6百万円（前年同四半期は19億4百万円の獲得）となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益15億8千6百万円、減価償却費3億5千7百万円、仕入債務の増加額8億6千7百万円等による資金の増加の一方、売上債権の増加額7億2千8百万円、たな卸資産の増加額2億3千5百万円、法人税等の支払額10億1千2百万円等による資金の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は、18億1千2百万円（前年同四半期は11億6千1百万円の使用）となりました。

これは主に、定期預金の純減少額19億7千5百万円等による資金の増加の一方、有形固定資産の取得による支出1億5千1百万円等による資金の減少によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、4億5千5百万円（前年同四半期は16億8千4百万円の使用）となりました。

これは主に、配当金の支払額4億4千5百万円等による資金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年7月3日の「2020年5月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,309,789	21,368,241
受取手形及び売掛金	5,837,754	6,566,105
商品	777,397	1,012,724
その他	180,225	262,667
貸倒引当金	△15,315	△18,745
流動資産合計	28,089,852	29,190,993
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,022,355	8,022,355
その他(純額)	2,670,740	2,519,726
建設仮勘定	42,020	—
有形固定資産合計	10,735,116	10,542,082
無形固定資産	580,562	564,223
投資その他の資産	2,713,027	2,756,293
固定資産合計	14,028,706	13,862,598
資産合計	42,118,558	43,053,592
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,259,325	3,126,715
未払法人税等	567,070	193,786
賞与引当金	225,000	98,000
その他	752,689	661,915
流動負債合計	3,804,086	4,080,417
固定負債		
役員退職慰労引当金	1,068,988	1,108,957
退職給付に係る負債	1,031,523	1,080,264
その他	76,329	77,729
固定負債合計	2,176,840	2,266,951
負債合計	5,980,927	6,347,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	865,000	865,000
資本剰余金	1,514,631	1,514,631
利益剰余金	42,660,287	43,202,259
自己株式	△9,080,213	△9,090,101
株主資本合計	35,959,705	36,491,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,031	112,592
退職給付に係る調整累計額	53,288	50,176
その他の包括利益累計額合計	128,319	162,769
非支配株主持分	49,606	51,665
純資産合計	36,137,631	36,706,224
負債純資産合計	42,118,558	43,053,592

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月21日 至 2020年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月21日 至 2021年2月20日)
売上高	32,590,041	29,712,956
売上原価	25,627,104	23,414,708
売上総利益	6,962,937	6,298,248
販売費及び一般管理費	5,330,099	5,178,786
営業利益	1,632,838	1,119,461
営業外収益		
受取利息	12,619	12,166
受取配当金	14,376	15,885
受取会費	570,892	401,239
その他	82,256	40,698
営業外収益合計	680,144	469,990
営業外費用		
支払手数料	173	39
営業外費用合計	173	39
経常利益	2,312,809	1,589,412
特別利益		
固定資産売却益	122,237	806
特別利益合計	122,237	806
特別損失		
固定資産売却損	4,140	901
固定資産除却損	9,974	2,854
特別損失合計	14,115	3,756
税金等調整前四半期純利益	2,420,931	1,586,462
法人税等	811,693	597,075
四半期純利益	1,609,237	989,387
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,337	2,059
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,604,900	987,327

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月21日 至 2020年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月21日 至 2021年2月20日)
四半期純利益	1,609,237	989,387
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,207	37,560
退職給付に係る調整額	△3,640	△3,111
その他の包括利益合計	6,566	34,449
四半期包括利益	1,615,804	1,023,836
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,611,466	1,021,777
非支配株主に係る四半期包括利益	4,337	2,059

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月21日 至 2020年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月21日 至 2021年2月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,420,931	1,586,462
減価償却費	199,813	357,380
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	708	3,427
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△88,300	△127,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	35,952	43,976
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	40,929	39,969
受取利息及び受取配当金	△26,995	△28,052
有形固定資産売却損益 (△は益)	△118,096	94
有形固定資産除却損	9,974	2,854
売上債権の増減額 (△は増加)	△233,454	△728,350
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△223,393	△235,327
仕入債務の増減額 (△は減少)	979,483	867,389
その他	△62,279	△122,141
小計	2,935,272	1,660,683
利息及び配当金の受取額	27,210	28,705
法人税等の支払額	△1,057,613	△1,012,793
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,904,869	676,595
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△104,502	1,975,180
投資有価証券の取得による支出	△23,976	△1,966
有形固定資産の取得による支出	△1,158,465	△151,508
有形固定資産の売却による収入	142,884	1,052
無形固定資産の取得による支出	△20,976	△7,751
その他	3,815	△2,657
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,161,220	1,812,349
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,233,826	△9,927
配当金の支払額	△451,149	△445,384
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,684,976	△455,311
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△941,326	2,033,632
現金及び現金同等物の期首残高	20,744,527	18,928,976
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,803,201	20,962,608

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年5月21日 至 2020年2月20日)

当社グループの報告セグメントは「電気工事材料の販売」のみであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年5月21日 至 2021年2月20日)

当社グループの報告セグメントは「電気工事材料の販売」のみであるため、記載を省略しております。